

DZIENNIK POLSKI

Biurowisko „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 11 zba 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę; do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 cgr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Bękopisów Redakcja nie wraća.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biurowisko „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, 11 zba 6 i 7, w domu p. Kiseki; w Wiedniu pp. Haasenstejn et Vogler (Otto Haass) M. Duker; H. Schalek; A. Oppel; Rudolf Mosse. W Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstejn et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann. W Warszawie: Reichmann, Frensdler. W Paryżu: C. Adam, Rue des saints Peres 81j

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomoczkanka, skłapy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

Etat dra Steinbacha.

Lwów 8. lipca.

W rozprawie szczegółowej nad etatem ministerstwa finansów, wywiedziono z rozmaitych stron żale i skargi, które istotnie zastępują na uwzględnienie. Niemniej jednak sami inicjatorowie przedłożonych spraw zapewne nie oddają się złudzeniu, by ich życzenia, wypowiedziane w najlepszej intencji, rychło znalazły urzeczywistnienie. Odpowiedź, jaką w tej mierze otrzymali z ust ministra skarbu, dr. Steinbacha, żadnej chyba nie zostawia tutaj wątpliwości. Dr. Steinbach staje na stanowisku urzędnika cesarskiego, który złożył przysięgę nie tylko na wierność i przywiązanie, ale także na to, iż w niczem nie zachwieje ciężko zdobytej równowagi budżetowej. Ponieważ zaś zadaniem jest, choćby tylko częściowe, wyrażonym we wszech stron pragnieniom i żądanom, byłoby połączone z kosztami — chodzi bowiem, albo pośrednio o nowe wydatki, albo o ulgi w dotychczas ponoszonych ciężarach, co w każdym razie naruszyłoby równowagę finansową, bo zażen z kwentów nie był do tego stopnia przeczonym, by w rubryce dochodów państwowych obmyśleć odnośny ekwiwalent dla podanych przez się wydatków — więc minister skarbu, jako wierny stróż równowagi budżetowej, okupionej, jak wiadomo, ogromnymi ofiarami, musi na razie oświadczyć się przeciw wyrażonemu co do jego resortu życzeniu. Do ich zwałczenia ma on sposób bardzo łatwy. Potrzebuje tylko zebrać niektóre z nich, choćby nawet bez krytycznego wyboru, obliczyć ich efekt finansowy, to znaczy, zesumować w przybliżeniu przynajmniej, ile ta lub owa zamierzona i istotnie wykonana reforma musiałaby kosztować, a suma stąd uzyskana przewyższył wnet kilkakrotnie dzisiejszą naszą nadwyżkę budżetową. Dr. Steinbach użył istotnie tym razem tego argumentu i uzyskał oklaski izby, która dała się przekonać, że zadanie uczynienie wszystkim wyrażonemu życzeniu jest rzeczy niemożliwą. Mimo to jednak nie chcieliśmy przypuścić, że kwestje, poruszone z wielu stron, w ciągu dyskusji nad etatem pana Steinbacha, były zbędne. Kto puka, temu może przecież będzie otworzono. Postawie: Plener, Szczepanowski i Weigel dobrze zrobili, upominając się o załatwienie niektórych koniecznych spraw i usunięcie najdotkliwszych dolegliwości.

Po za temi sprawami, mającemi charakter więcej partykularny, dyskutowano także nad jedną mającą znaczenie ogólniejsze. Mówimy o regulacji waluty. Po dyskusji, jaką sprawa ta wywołała w ostatnich czasach w publiczności i po tem, co mówiono o niej w komisji budżetowej, łatwo było przewidzieć, że w ciągu dyskusji specjalnej nad budżetem szczegółowo także zechcą powrócić do tej sprawy. Przemawiali reprezentanci najrozmaitszych opinii i jak zwykle sprawa nie posunęła się ani w teorji, ani w praktyce o krok naprzód. Pozostała ona sporna, jak była dotychczas. Niemniej jednak wobec tego, co tym razem mówiono o walucie, musimy wyznać, że dyskusja była pożądaną i że w następstwie może wydać dobre owoce.

Rozprawy na temat regulacji waluty rozpoczął poseł młodoczeki Kramarz i mowa jego, jak prawie wszystkie pisma zgodnie konstatują, była dowodem gruntownego zbadania i dokładnej znajomości przedmiotu i zupełnie nam jego panowania. Inna naturalnie rzecz, czy ciekawe jego wywody kogokolwiek przekonały. Pan Kramarz, jest wyznawcą waluty złotej i pragnął, aby Austro-Węgry jak najrychlej walutę tę u siebie zaprowadziły. Nie odmawiamy bynajmniej racji przytoczonemu przez posła Kramarza argumentom. Przyznajemy w zupełności, że stan obecny działa w wielu kierunkach demoralizująco, że uregulowana waluta jest dla państwa niemniej ważną, jak bitna armja, że istotnie, w najgorszym razie, na wypadek niebezpieczeństwa, moneta mo-

talowa może być czymś w rodzaju skarbu wojennego — wszystkie te argumenta nie przemawiają jednak za walutą specjalnie złotą. One są słuszne i przemawiają w ogóle za uregulowaniem waluty, za fundowaniem jej szlachetnym kruszcem, a więc mogłyby być równie dobrze przytaczane przez tych, którzy stają w obronie bimetalizmu. Znaczący już niejednokrotnie, że nie należymy do bezwzględnych przeciwników złota, że jesteśmy w zasadzie zwolennikami waluty podwójnej, mimo, iż na razie widzimy wszystkie trudności praktycznej jej urzeczywistnienia, i dlatego do nas bardziej przemawiają wywody posła Suessa. Słowa uczonego geologa z wielu względów zasługują na uwagę: raz dla stanowiska politycznego, jakie on zajmuje w parlamencie, a powtóre dla wybitnego stanowiska, jakie zajmuje w świecie uczonym. Poseł Suess jest jednym z znamienitszych członków niemiecko-liberalnej frakcji lewicowej, która jest w ogóle — mniejsza na razie, z jakich względów — za walutę złotą. Owoż, jeżeli taki wybitny uczonec jest za stanowiska ściśle nankowego, albo ograniczającego to pojęcie, że względów geologicznych, przeciw wyłączonej walucie złotej, wówczas wywody jego zasługują na uwzględnienie, nawet jego najbliższych przyjaciół politycznych. A to tembardziej, że przeciwnikiem waluty złotej jest teje lewicę członek, pos Neuwirth, z pewnością jeden z najwybitniejszych znawców austriackiej i międzynarodowych stosunków ekonomicznych i finansowych, jakich ona w swoim gronie posiada. Wśród obecnych warunków mało naturalnie znajdzie zwolenników wprowadzenie teraz w Austrię waluty podwójnej — o powodach mieliśmy już sposobność pisać — i poseł Suess, chociaż w zasadzie jest bimetalista, tego nie doradza; ma on jednak rację, jeżeli uważa sytuację za bardzo trudną i jeżeli nie widzi łatwego rozwiązania trudnego dylematu. Wobec tego organa prasy niemiecko-liberalnej przeciw niej mają słuszności, jeżeli zarzucają ministrowi skarbu, że w sprawie regulacji waluty za mało rozwija energii i rzutkości, że zanadto jest przeczonym i ostrożnym. Kwestja regulacji waluty nie należy do tych, które można rozciąć energicznie i śmiało zamachem, na wzór tego za goryjskiego. Sprawę waluty należy rozwiązać, a należy ona do rzędu tych spraw, w których nie można nigdy być dość ostrożnym i zbyt przeczonym.

Enuncjacje polakożercy pruskiego.

Wroga Polakom Schles. Ztg. zamieszcza następującą korespondencję z Poznania: „Praktycznym rezultatem odprawianych wszędzie zebrań ojców rodzin, było nie tylko zatwierdzenie przedwstępnych prac do rozpoczęcia nauki języka polskiego, ale nadto, na co szczególnie należy zwrócić uwagę, zebrań te pociągły za sobą silne podniecenie narodowo-polskich idei. Przy każdej sposobności, można zauważyć, że polskie poczucie narodowe szerzy się dzisiaj w sposób prawie demonstracyjny. Dalej został istniejący od dawna pomiędzy polskim narodem a polskim duchowieństwem silny węzeł przez to nowe ustępstwo (z dnia 12. kwietnia r. b.) jeszcze silniej zacieśniony. Miejscowi kapłani bowiem wzięli wszędzie w swe ręce inicjatywę w sprawie nauki języka i są oni mocą swej powagi i swej duchowej wyższości naturalnymi kuratorami gmin szkolnych, które z ufnością złożyły organizację nauki języka polskiego na ich barki. W obec tego faktu jest usprawiedliwionem twierdzenie, że trzymane dotąd zdala od szkoły polskie i katolickie duchowieństwo, zaczęło teraz na nowo obejmować w posiadanie szkołę ludową. O ile to będzie korzystnym dla postępu szkoły ludowej w księstwie Poznańskiem, to pokaże przyszłość. W kierunku podniesienia nauki polskiego języka i polskiej młodzieży koncentrują Polacy dzisiaj znaczną część swych sił materialnych i duchowych.

Z parafjalnych biblioteczek dla dzieci i z istniejących po wszystkich większych miejscowościach czyteln ludowych, otrzymują szkolne dzieci polskie bez wyjątku same polskie książki. Przytem z surowością czuwa się nad tem, aby książki istotnie też z zapalem były czytane. Natomiast starają się na wszelki sposób robić trudności czytaniu ludowych książek niemieckich, wypożyczanych w szkole, aby w ogóle temu przeszkodzić. W wielu razach, jak zaręczyć można (?), rodzice polscy zakazują po prostu czytania niemieckich książek. Ze na tem cierpieć musi postęp dzieci szkolnych w niemieckim — to jasne, jak na dloni. Niestety nie ma szkół 6-klasowych, aby mogła ze skutkiem wystąpić przeciw takiemu wykrzywianiu swej pracy około polskich dzieł szkolnych. Musi się tu ona jedynie spierać na rozum i obroną państwa. Najgorszą rzeczą atoli przy tem jest, że równocześnie dokonują się także z naciskiem i ze skutkiem polonizacja niemiecko-katolickich dzieł szkolnych (?). Bo i te dzieła, pomiędzy niemi dzieła z pranieciemkiem nazwiskiem, jak Lange, Schneider, otrzymują ze wspomnianych biblioteczek polskie książki do czytania, które czytają pod kontrolą. Jeżeli się temu nie przeszkodzi, zostaną prawdopodobnie i niemiecko-katolickie dzieła szkolne pociągnięte do nauki polskiego języka. Więcej, niż 75 procent tych dzieł obrabia się w ten sposób, że już dzisiaj uważają się za polskie. Jeżeli więc nie chwycimy się surowych środków zaradczych, to dzieła te z pewnością dla niemieckiego żywiołu zostaną stracone. Aby temu zapobiedz, o to powinni zawczasu postarać się ci, którzy są do tego zobowiązani i mają po temu środki.“

Jak widzimy, zawiera powyższa korespondencja sporą paczkę denuncjacji — naturalnie zupełnie fałszywy. Fałszem jest — stwierdza bowiem Kurj Pozn., jakoby w Księstwie odbierano dzieciom niemieckim książki, które im nakazuje czytać szkoła. Pan denuncjant słyszał może, że dzwonią, ale nie wie, w którym kościele. Odbierać musiano tam niekiedy dzieciom polskim i katolickim książki niemieckie, ale nie odbierano ich dla tego, że były niemieckie, ale, że czy to pod względem narodowym, czy religijnym, obrażały uczucia tych dzieci!

Korespondencje.

Warszawa 6. lipca.

(Zajmujące szczegóły o nowoprzebudowanym Teatrze Wielkim). Obejrzawszy dokładnie całe przebudowanie i urządzenie Teatru Wielkiego, spieszę podzielić się z czytelnikami waszego pisma szczegółami dosyć zajmującymi, nadewszystko dla tych, których ogólnikowo nazywamy miłośnikami sceny. Przedewszystkiem trzeba wiedzieć, że Teatr Wielki w Warszawie, który się obecnie z gruntu przebudowywał i odnawiał, wzniesiony został sześćdziesiąt lat temu i — ma się rozumieć — tak, jak się wówczas wszystkie teatry w świecie budowały. Już ze 20 lat, jak starano się o przebudowanie tego teatru, ale dopiero w 1887 roku polecono tutejszemu architektowi, p. Zochowskiemu, zrobić plan przebudowy i kosztorys. Plan i kosztorys zostały zatwierdzone i przebudowanie teatru kosztuje 650.000 rs., a oprócz tego wystawiono osobny magazyn na placu Nalewki wskim na skład dekoracji; wybudowanie tego magazynu kosztuje 34.250 rs. Nowoprzebudowany teatr otworzony zostanie 11. września. Dyrekcja rządowa teatrów wybrała umyślnie na uroczyste otwarcie ten termin, gdyż w dniu tym przypada imieniny cara. Nowoprzebudowany Teatr Wielki posiada główny, bardzo obszerny podjazd, z którego wchodzi się przez szerokie przedzioki do głównego westybulu, zaś z tego głównego westybulu, po prawej i lewej stronie, prowadzą szerokie, pryncypalne schody marmurowe do krzesel i łóż wszystkich pięter. Oprócz tego głównego wchodu, znajdują się jeszcze drzwi po

obydwóch stronach wysuniętej fasady, które wprost z placu prowadzą do głównego wejścia. Wejścia, prowadzące na galerję i paradyż, pozostały na tem samym miejscu, tylko podniesione są wyżej. Oprócz tych wejść, znajdują się jeszcze oddzielne, boczne wejścia, prowadzące do krzesel pierwszorzędnych i do łóż parterowych, bliżej sceny położonych. Nad dolnym westybulum znajduje się wspaniałe foyer dla wszystkich łóż i parteru, a o jedno piętro wyżej znajduje się drugie foyer dla galerji i paradyżu. Foyer pierwszego piętra połączone zostało z balkonem pod kolumnami, a na sieniach, prowadzącymi do westybulu, znajduje się galerja sala dla palących. W sali teatralnej jest 326 krzesel, 23 łóż parterowych, każda na 4 osoby, 23 łóż na pierwszym piętrze, z których 9 na 6 osób, 14 łóż na drugim piętrze, 70 miejsc na balkonik drugiego piętra, 247 miejsc na galerji, oraz 2 łóże galerjowe, a oprócz tego 281 miejsce na paradyżu. Wszystkich osób w Teatrze Wielkim znajduje się może 1190, tj. o 70 miejsc więcej, aniżeli było w starym teatrze.

To niewielkie powiększenie miejsc objaśnia się tem, że np. krzesła w parterze i w ogóle są dosyć szerokie, że przejścia pomiędzy rzędami krzesel są przestronne, równie jak przechody wśród krzesel na parterze i na balkonik. Cała sala teatralna zbudowana z ogniotrwałego materiału. Garderoby dla publiczności znajdują się dwie: jedna główna, a oprócz tego w korytarzach można zostawić lekkie wierzchnie ubranie. Po obydwóch stronach teatralnej sali zbudowano wateklozety. Cały mechanizm sceniczny skonstruowany jest z samego żelaza i porusza się za pomocą hydraulicznego ciśnienia. Zwykła scena posiada 70 stóp szerokości, za nią jednak zbudowana jest obszerna sala baletowa, która w razie potrzeby dla wielkich przedstawień łączy się ze zwykłą sceną i stanowi jednę ogromną scenę, posiadającą 150 stóp głębokości. Całe sceniczne pole składa się z trzech pięter i obejmuje 40 stóp głębokości. Sala teatralna oświetlona jest 2000 elektrycznych lamp, do czego służą w osobnym budynku trzy nieeksploatujące kotły parowe, każdy o sile 90 koni, trzy parowe i trzy dynamo-elektryczne maszyny. Dym z kotłów odchodzi osobnym, podziemnym kanałem. Cały teatr ogrzewany będzie parą, a ogrzewanie to odbywać się ma za pomocą trzech systematów: korytarze i pokoje, okrajające salę teatralną, ogrzewane będą za pomocą żelaznych, parowych pieców; ubikacje, okrajające scenę, ogrzewane będą gorącą wodą, rozchodzącą się rurami z czterech kotłów; całą scenę ogrzewają 4 piece za pomocą wody, ogrzewanej parą, która wychodzi z poprzednich systemów ogrzewania — nakoniec sama sala teatralna ogrzewana jest kaloryferami. Pomiędzy wielkimi i małymi kaloryferami, zbudowano deszczowy aparat, dla odświeżania powietrza, a oprócz tego świeże powietrze wprowadzone jest osobnymi kanałami ze skweru teatralnego. Nad sceną zbudowany jest drugi kolosalny rezerwar deszczowy, który na wypadek ognia, zalewa formalnie scenę wodą, płynącą z 70 otworów. Osobna sieć kanałów i dwa mechaniczne wentylatory pod strychem, wypuszczają przez siebie zepsute powietrze. Oprócz tego wszystkiego w teatrze znajduje się szkoła baletowa, pracownia malarska i dekoracyjna, a po obydwóch stronach sali teatralnej, garderoby artystów i rozmaite inne składy, warsztaty i magazyny.

Należy zwrócić szczególną uwagę, że w tem przebudowaniu teatru wielkiego, uskutecznionem z niepospolitą znajomością rzeczy, talentem architektonicznym i nauką, brali udział sami tylko Polacy — ani jeden zagraniczny mechanik, inżynier, lub rzemieślnik nie był dopuszczony. I tak: głównym architektem jest p. Zochowski, a pomocnikami jego pp. Przemyski i Pianski. Roboty kamieniarskie prowadził p. Czosnowski, żelazne konstrukcje i sceniczny mechanizm zbudowała warszawska polska firma Lilppa. Ogrze-

wanie i wentylacje wykonali pp. Małecki i Obrebowicz; elektryczne światło polski inżynier p. Cajtzel; żelazne parapety fabryka Gostyńskiego; roboty sztukatorskie p. Zbraniecki, malarskie p. Strzałecki, kanalizację i wodociągi warszawska polska firma Kuksza i Lielzkiego.

Z tego pobieżnie podanego opisu przekonanie się można, że obecny teatr wielki w Warszawie, tak zewnętrzna budowa, jak i wewnętrznym urządzeniem, należy do najpiękniejszych teatrów w Europie.

Nowy program socjal-demokratów niemieckich.

Ostatni kongres socjal-demokratów niemieckich, odbyty w Hali, upoważnił zarząd stronnictwa do wygotowania nowego programu celem uchylecia nieporozumień i braku zgody, jaka w obozie socjalno-demokratycznym od czasu znieśnienia ustawy antisocjalnej zapanowała. Urzędowy organ stronnictwa, Vorwärts, zamieszcza nowy program, który ułożony został, jak sam powiada, na podstawie gruntownych i wielostronnych narad i przedłożony zostaje do wiadomości i krytyki „towarzyszom“. Ponieważ program ten ma stanowić o przyszłość nowe wyznaczenie wiary przeciwników obecnego ustroju społecznego, przeto podajemy go dla dokładnej informacji czytelników w obszerniejszem streszczeniu:

„Projekt programu niemieckiego stronnictwa socjalno-demokratycznego. Usunięcie robotników od gruntu i ziemi, od kopalń, hut, maszyn i narzędzi, w ogóle od wszelkich środków pracy i przejście tych środków w wyłączne posiadanie pewnej części członków społeczeństwa, spowodowało rozdział społeczeństwa na dwie klasy: na pracującą i posiadającą.

W ręku przywłaszczycieli stały się te środki pracy społeczeństwa i ekonomia wyszuka. Pochodząca zła zależność ekonomiczna robotników od właścicieli środków pracy, t. j. źródeł życia i utrzymania, jest powodem i podstawą niewolnictwa wszelkiego rodzaju: nędzy społecznej, obniżenia poziomu umysłowego, zależności politycznej.

Usunięcie tego z każdym dniem przykrejszego stanu przez uchylecie jego przyczyn i uwolnienie klasy pracującej, to jest celem i zadaniem socjalnej demokracji.

Stronnictwo socjalno-demokratyczne w Niemczech dąży więc do zmiany środków pracy — gruntu i ziemi, kopalń i hut, maszyn, narzędzi, środków komunikacyjnych na własność wspólną społeczeństwa i do zmiany produkcji kapitalistycznej na socjalistyczną, której to zmiany społeczeństwo kapitalistyczne samo stworzyło i stworzyć nie może. Wobec tego socjalizm państwowy, systemem upaństwowienia na cele fiskalne, który państwo stawia w miejsce przedsiębiorcy prywatnego i tem samem w jednym gromadzi rękę potęgę wyszuka ekonomicznego i politycznego ucisku robotnika.

Wyzwolenie klasy robotniczej może być tylko dziełem klasy robotniczej samej, ponieważ wszystkie inne klasy i stronnictwa opierają się na kapitalizmie i mimo wszelkich sprzecznosci ich interesów, jako wspólny cel uważają utrzymanie i wzmocnienie obecnego ustroju społeczeństwa.

Stronnictwo socjalno-demokratyczne nie walczy w imię nowych przywilejów klasowych i prerogatyw, ale walczy za zniesieniem panowania klas i za sniesieniem klas samych, za równymi prawami i obowiązkami wszystkich bez różnicy płci i pochodzenia. W tej walce o wyzwolenie występuje socjalna demokracja nie tylko jako reprezentant wyrobników, ale wszystkich żądań, środków i urządzeń, za pomocą których można

Zięciowie domu „Kohn et Cie“

Powieść współczesna

przez

Wincentego hr. Łosia.

Tom II.

(Ciąg dalszy).

Dwie łzy, które dotychczas nie mogły się utrzymać w żrenicach, spływały po policzkach niewiasty, a żywe rumieńce okryły jej twarz całą, aż do białka palających ogniem oczu.
 — Il n'y a pas de fortune, qui y tienne — zawołała nagle z desperackim gestem ręki — chciejmy się podobno, upadliśmy niezawodnie. Ojciec mnie zapewnia, że wszystko obróci się na dobre, ale czyż mogę mu wierzyć, gdy widzę, że stracił głowę do interesów, energję i hysterość...
 Łzy spływały potokiem po jej twarzy. Witold ją pocieszał, jak mógł, przedstawiał projekta i różne kombinacje, których matka jego słuchała obojętnie.
 Po półgodzinnym blisko cichym placzu, przerywanym tylko krótkimi zapytaniami i odpowiedziami, pani Kohn, nieco uspokojona pozornie, zaczęła, odpowiadając na cały szereg rad i pomysłów Witolda:
 — Il ny a rien a faire... gdyby dziś się zlikwidował, zostałaby jeszcze une belle fortune, ale o tem mowy nie ma.
 Nachyliła się do Witolda i szepnęła cicho:
 — Il est fou... Gdym mu zaproponowała likwidację, odpowiedział mi, że potrzebuje trzy

croz dochodu. Or vous comprendre... Nie ma o czem mówić.
 Zamyśliła się i stanowczym głosem wkrótce znowu zaczęła.
 — Weszłam cię, abyś z ojcem uregulował interes Marji. Lena wzięła siedm kroć... Marja nie może być pokrzywdzoną!
 Witold chciał coś matce przedstawić, ale ta machnęła ręką i dalej mówiła:
 — To jest moja niezłomna wola. Mam do tego prawo. Jest czas, ostatni czas po ten. Jeśli dziś tego nie zrobimy, Korosiński pochłonie fortuny, twoją, twoich dzieci! Dziś uregulujesz ten interes z ojcem a jutro...
 Niedokończyła, tylko ręką machnęła i opuściła ją na swój pluszowy szlafrok.
 Witold zaczął jej powoli przedstawiać wszystkie te argumenta, które sprawiły, że poprzedniego dnia nie poszedł za identyczną radą habiego Ostoi.
 Pani Kohn wysłuchała go uważnie, a gdy skończył, odpowiedziała tylko:
 — Wszystko to nie zmienia mej woli. Wniosłam znaczny majątek memu mężowi, który się powiększył. Mam prawo żądać zabezpieczenia fortuny, słusznie się należącej mej córce. Bądź łaskaw usłuchać mnie. Działasz tu nie w twojem, tylko w mojem imieniu, a ja mam prawo przeciw dbać o los mego dziecka.
 Pani Kohn więcej nie mówiła, wstała i zaczęła się przechadzać po pokoju.
 Witold przypatrywał się jej ze zdziwieniem. Nie znał jej tak, jak ją widział. Twarz jej, jakkolwiek nosiła ślady dłuższych już cierpień, była jeszcze piękna i niszyniście wydała mu się zdecydowaną i odważną.
 — Wola matki będzie spełniona, jednakże, jeżeli jeszcze interes ojca tak źle nie stoi... —

zaczął Witold, ale pani Kohn mu nie pozwoliła dokończyć.
 Stała nad nim i zawołała.
 — Czyż chcesz czekać, aż będzie zapóźno, aż Korosiński...
 Urwała i po chwili dopiero dodała:
 — Nie rozumiam cię, obowiązkiem twoim było dawno pomyśleć o nieopowoleniu na możliwość skrzywdzenia Marji.
 — Ale... — zaczął Witold.
 I tym razem przerwała matka.
 — Nie bój się! — mówiła — zrównoważenie Marji z Leną nie pociągnie za sobą niczyjej krzywdy.
 — Jest matka pewną?
 — Skoro ci mówię!
 Witolda oblicze się rozjaśniło, ale wnet zagadnął:
 — Ale może zachwiał domem... może...
 Pani Kohn zrobiła ruch desperacki.
 — Cóż ci tak chodzi — zawołała — o wygody Korosińskiego? czy może o to, aby w Rzeszowie nie dziesięć, ale dwadzieścia pokoi kapowało złotem. Vous etes fou mon cher!
 Spojrzała na zegar z sewskiej porcelany stojący na kominku i dodała.
 — Jedenasta... zapewne zechcesz się przebrać, o dwunastej możesz z ojcem mówić... trzeba skończyć, bo spać nie mogę. Ta myśl, że Marja może być pokrzywdzona, że ty...
 — Ah ja?...
 — Ta myśl mię trawi. Możemy wszystko stracić, ale ja nie chcę mieć sobie nie do wyrzucenia względem Marji... ciebie...
 Podatła rękę Witoldowi, którą tenże pocałował i oddaliła się.
 Łęcki podążył do swego pokoju.
 W jednym z salonów spotkał Pomballa, per-

fumującego salony. Zapytał go, czy na śniadaniu będą goście.
 — Mais certainement — odparł Francuz — le dejeuner est des six personnes, le dinc des douze comme d'habitude.
 Łęckiemu w głowie się to wszystko mieszało: tu łzy, straty, bankructwo, tu obok serje fet i obiadów w oszołomiającym zbytku i przepychu.
 Natychmiast wysłał uspokajający telegram do Marji, a gdy kończył swoje przebranie się, usłyszał tuktok powozu.
 To bankier wrócił z giełdy.
 Nie było czasu do stracenia, Kohn bowiem tylko pół godziny bawił w gabinecie, poczem przyjmował już interesantów w kanciarze aż do śniadania...
 Witold wolał z nim pomówić w jego prywatnym apartamencie.
 Opuścił więc swój pokój i dążył przez szereg pokoi.
 Szedł wolno. Serce mu biło, jak młodzieńkowi, przed tym krokiem, który był wstąpieniem całej jego naturze. Zastanawiał się i nie wiedział, jak zacząć niemotywowane niczem swoje żądanie. Nie chciał przedstawiać w złem świetle jako córki, Marji, nie chciał też dać do zrozumienia Kohnowi, że działa, ulegając woli matki.
 Zatrzymał się przed galerji przed obrazem Siemiradzkiego przedstawiającym nagie kobiety i przypatrywał się im.
 Ale ich nie widział! Nie widział! W głosie mu się roito. Atmosfera tego pałacu, w którym niepodobna było przypuszczać ruiny, wesołajszy płacz Marji, dzisiejsza rozmowa z panią Kohn wszystko to razem oszołomiło jego umysłową trzeźwość.

Nagle otrząsnął się i pospieszył presto do gabinetu Kohna.
 Bankier siedział przed swem, biórem sawalonem papierami i przeglądał depesze, które leżały przed nim.
 — A Witold! — zawołał wstając nieco i wskazując zięciowi fotel, który zawsze stał gotów dla odwiedzających go interesantów.
 Podatł mu rękę, kiwnął głową z wymuszonym wyrazem radości, że go widzi i zaczął:
 — Cóż za niespodzianka! Nic nie wiedziałem żeś miał przyjechać... Dowiedziałem się dopiero... teraz... na dole. Doskonale wyglądasz, doskonale! Jakże Marynia? dzieci?
 — Dziękuję ojcu — odparł Witold — wszystko zdrowo i dobrze.
 Tu spojrzeli sobie obaj w oczy i bankier odgadł widocznie, że Witold z interesem przychodził, bo wyraz jego twarzy się zmienił.
 Milczenie żenujące przerwał Witold, nie umiający długo grać komedji.
 — Jeśli ojca tutaj zaniepokają, to dla tego, że mam do niego interes... w tym interesie nawet przyjechałem.
 Kohn zbliził i spojrzzał bystro na zięcia.
 — Czyżby może potrzebował pieniędzy — podchwycił.
 Witold poczerwieniał, na całej twarzy.
 — Nie... bynajmniej... — zamruczał z razu, a uśmiechając się ironicznie dodał — nie jestem Korosińskim, choć w tym wypadku to może się wydać do niego podobnym.
 (Ciąg dalszy nastąpi.)

położenie ludu w ogólności, a klasy robotniczej w szczególności polepszyć. Stronictwo socjalno-demokratyczne w Niemczech występuje zatem w obronie zadań, które brzmią, jak następuje:

1. Ogólne, równe, bezpośrednie i tajne prawo wyborcze i głosowanie dla wszystkich członków państwa bez różnicy płci, po nad 21 lat liczących, przy wszystkich wyborach. Zaprowadzenie proporcjonalnego systemu wyborczego. Ustanowienie wyborów i głosowania w niedzielę lub święto. Wynagradzanie wybranych reprezentantów.
2. Bezpośredni udział ludu w ustawodawstwie, za pomocą prawa propozycji i niezatwierdzenia. Samorząd ludu w państwie, prowincji i gminie. Coroczne uchwalanie podatków, prawo odmówienia podatków.
3. Decyzja o wojnie i pokoju ze strony wybranych reprezentantów. Ustanowienie międzynarodowego sądu rozjemczego.
4. Zniesienie wszelkich ustaw, ograniczających lub znoszących wolne wyrażenie zdania, lub prawo stowarzyszenia się i zebrań.
5. Usunięcie wszelkich nakładów z środków publicznych na cele kościelne i religijne. Związki kościelne i religijne uważać należy za związki prywatne.
6. Świecki charakter szkoły. Obowiązek uczęszczenia do publicznych szkół ludowych. Bezpłatna nauka i środki nauki we wszystkich publicznych zakładach naukowych.
7. Wychowanie dla ogólnej służby wojskowej. Obrona ludowa zamiast wojska stałego.
8. Konieczność pielegnowania prawa i pomocy prawnej. Wydawanie wyroków ze strony sędziów, przez lud wybieranych.
9. Bezpłatna pomoc lekarska i środki lekarskie.
10. Stopniowy podatek dochodowy, spadkowy i od kapitału na opędzenie wszystkich publicznych wydatków, o ile moza pokryć podatnikami. Zniesienie wszelkich ceł i innych ekonomiczno-politycznych środków, podporządkowujących interes ogółu pod interesu uprzywilejowanej mniejszości.

Dla obrony klasy robotniczej żąda stronictwo socjalno demokratyczne:

1. skutecznego narodowego i międzynarodowego ustawodawstwa ochrony robotników na następujących podstawach: a) ustanowienie normalnego dnia pracy, trwającego najwyżej 8 godzin; b) zakazu pracy przemysłowej dla dzieci poniżej lat 14; c) zakazu pracy nocnej, oprócz w tych gałęziach przemysłu, które z natury swej, z przyczyn technicznych, lub z przyczyni dobra ogólnego pracy nocnej wymagają; d) wypoczynek 36-godzinny bez żadnej przerwy w ciągu jednego tygodnia dla każdego robotnika; e) zakaz systemu trunkowego;
2. nadzoru nad wszelkim procederem przemysłowym i uregulowania stosunków robotniczych w miastach i po wsiach ze strony państwowego urzędu robotniczego, obwodowych urzędów robotniczych i izb robotniczych;
3. zrównania robotników rolnych i służących z robotnikami przemysłowymi;
4. bezpieczeństwa prawa koalicyjnego;
5. przejęcia całego zabezpieczenia robotników ze strony państwa przy współdziałaniu robotników w administracji.

Oto nowy program niemieckiego stronictwa socjalno demokratycznego, który niezawodnie wywoła obecnie bardzo obszerną dyskusję w prasie niemieckiej wszelkiego odcienia.

Według zapowiedzi organu urzędowego socjalno-demokratycznego, przyszły kongres socjalistów niemieckich odbędzie się w Erfurcie i obrady jego rozpoczną się w sobotę d. 10. października r. b. Głównym przedmiotem obrad kongresu będzie naturalnie powyżej podany nowy program stronictwa.

Z prowincji.

Stanisławów 1. lipca. (Popis). Dnia 30. czerwca t. b. odbył się popis w żeńskim wyższym zakładzie wychowawczym p. Melanii z Kosowiczów Dąbrowskiej, pod przewodnictwem okręgowego inspektora szkół ludowych, p. Jana Rozdolskiego i wobec licznie zebranych gości. — Po południu uczenie klas trzecich tj. V, VI, VII i VIII klasy złożyły dowody nabytej gruntownej wiedzy w nauce religii, udzielanej przez katechetę tud seminarjum nauczycielskiego, ks. Sk., jakoteż okazały nabytą biegłość w zrozumieniu i poprawnym wyśławianiu się w językach: polskim, niemieckim i francuskim. Odpowiedzi dowodziły sumiennej pracy profesorów pp.: B., J. M. i S. tudzież panny Ca. Niemniej zastępują na wspomnienie pewne i bieżące odpowiedzi z historii powszechnej i geografii, historii polskiej i literatury, z nauk przyrodniczych, matematyki i geometrii, które świadczyły o prawdziwym poświęceniu się kierowniczką zakładu około sumiennego wykształcenia

uczennic i prawdziwego macierzyńskiego wychowania w duchu narodowym. — Popołudniu okazały uczenie niższych klas nabytą wiedzę z obowiązkowych przedmiotów w szkole 4-klasowej. Ogólnie zainteresowały pewne odpowiedzi w języku francuskim, niemieckim, geografii i historii, w których to przedmiotach uczenie w tak krótkim czasie do pewnej biegłości doprowadziły i dały piękne świadectwo rzetelnej pracy nauczycielek pp.: L., S., D. i O. Piękne deklamacje, tak w wyższych, jako i w niższych klasach, zasługują na wspomnienie. Nie można też pominąć wspaniałej wystawy prac piśmiennych, rysunków i robót, które sprawiły prawdziwe wrażenie i obok robót kanwowych najmłodszych uczenic, sycia bielizny, robót szycielskich i pięknych haftów starszych uczenic, znajdowały się jeszcze przeróżne ozdobne i praktyczne wyroby, świadczące o sumiennej pracy, tak uczenie jakoteż i nauczycielki pp. P. i S. — W ogóle zakład w każdym względzie robi bardzo dobre wrażenie, a gorliwość i bezinteresowne poświęcenie się kierowniczką wychowaniu młodego pokolenia w duchu narodowym, jest jego zaletą. O higienie nie zapomniano tu również, albowiem przy zakładzie znajduje się ogródek, w którym uczenie po pracy wypocząć mogą.

Z Gleichenbergu.

Przez kilka miesięcy byłam Prometeuszem... przykutemu do łoża — Kaukazu szarpały sepy wątrobie i płuca. Wyszuchał wreszcie Teusz ministerjalnej mej próby i udzielił mi kilkutygodniowego urlopu, a Eskulapi lwowscy wystali mnie do Gleichenbergu, dokąd przed trzema tygodniami przyjechałem. Słizna to miejsc! Naokoło, szczególniej od północy, same lasy, złożone z drzew najróżniejszych. Tu sosna przymila się do dęba; tu grab do jodły, tam znowu buk do świerczyny itd. Według anonsów i opowiadania nalogowych krajeznawców, co za pierwszym świergotem skowronka myślałem o tem, gdzieby tego roku wyjechać, Gleichenberg ma mieć klimat łagodny, jednostajny. Niestety! jakże się zawiodłem! Od 1. maja było tutaj zimniej, jak w naszej Galicji. Alpy pokryły się śniegiem. Termometr aż do 24. czerwca nie potrafił się wzniesić ponad + 13° R., co więcej szkodziło, niż pomagało kuracjom. Ogarnięta już wszystkich rozpacz. Dopiero Jan Kupała rozpuścił gdzieś chmury, przesłaniał wszystko na lepsze, a może na zaudło dobre, bo od kilku dni słup żywego srebra wskazuje + 28—30° R.

Spacery tu przesłizne i rozległe, rozłożone na przestrzeni przynajmniej 500 morgowej. Wszędzie żywe płoty, z najróżniejszych krzewów Grabina, świerczyna, bez, a nawet łożina, która u nas rośnie tak niesforne, wszystko tu ujęte tu

Ankieta teatralna.

Wczoraj odbyła się w gmachu sejmowym zaproszona przez Wydział krajowy ankieta, w sprawie omówienia kwestji ewentualnego ukrajowienia teatru we Lwowie, po wybudowaniu nowego gmachu.

W obradach ankiety, której przewodniczył marszałek krajowy, książę Sauguszko, wzięli udział pp. Chamiec, Romanowicz, dr. Wereszczyński, dr. Estereicher, Krehowiecki i Niewiadomski.

Po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji, uchwalono ankieta oświadczyć się:

- a) za pierwszą propozycją gminy miasta Lwowa, co do gotowości wystawienia budynku teatralnego na najdogodniejszym miejscu, kosztem około jednego miliona zł. Gmina ma przedłożyć plany Wydziałowi krajowemu i wybudować do 3 lat nowy teatr;
- b) za dążeniem do ukrajowienia obu teatrów, tak we Lwowie, jak i w Krakowie i w tym celu należałoby przeprowadzić rokowania z gminą m. Lwowa;
- c) aby po wybudowaniu gmachu we Lwowie, kraj prowadził teatr we własnym zarządzie.

Ankieta poruciła pp. Krehowieckiemu i Niewiadomskiemu, dosarczenie Wydziałowi krajowemu szczegółowych dat, potrzebnych do ułożenia budżetu dla krajowego teatru.

Daty te mają być do 1. sierpnia Wydziałowi krajowemu dostarczone.

Mianowania.

Rada szkolna krajowa zamianowała Filipa Skarłowicza, pełniącego obowiązki prowizorskiego inspektora okręgowego w Żółkwi, stałym nauczycielem kierującym 4-klasowej szkoły etatowej męskiej w Żółkwi; Jena Zielonego stałym nauczycielem szkoły etatowej w Pukłowicach; Franciszka Gancarza stałym nauczycielem szkoły etatowej w Zawadzie; Marię Ruszczyńską stałą nauczycielką 4-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Tarnowie.

Dyrekcja poczt i telegrafów

nadała po-ady pocztmistrzów: w Krosienku koło Chyrowa, Marij Staromieskiej; w Wójciówce, ekspedytorowi Szymonowi Niedźwiedziowi i w Krośnie, ekspedytorowi pocztowemu z Koropca Ignacemu Peltzowi.

Posady ekspedytorów pocztowych nadano: w Sokółce koło Kosowa, tamtejszemu nauczycielowi i ekspedytorowi Juljanowi Semionowi, w Zwardoniu, naczelnikowi stacji kolejowej Franciszkowi Hermanowi; w Gawlowie nowym, Marij Stodkiewicz; w Matyłowcach, naczelnikowi stacji kolejowej Józefowi Odwarce; w Niecewie, ekspedytorce Helenie Sienkiewicz; w Porabce uszawskiej, ekspedytorce Ludmili Czyskiej; w Zawoi, ekspedytorowi Kamiliowi Skala; w Wiśniowej koło Wisłoka, naczelnikowi stacji kolejowej Alfredowi Stankiewiczowi; w Boryni, ekspedytorowi pocztowemu z Cisny, Władysławowi Heba nowskiemu; w Zawadzie koło Smorzę, ekspedytorce Aleksandrze Lewickiej; w Kałaharowie, pensjonarce mistrzostwu Bolesławowi Bilwinowi; w Dawidowie, ekspedytorce Julji Grusze i w Wolezkowcach, ekspedytorce Anieli Orzechowskiej.

Zatwierdzenie konfiskaty.

W sprawie konfiskaty nr. 181 *Diennika Polskiego* z dnia 2. lipca, otrzy maliśmy dziś wyrok zatwierdzający sądu krajowego który poniżej podajemy: „L. 11647. W imieniu Jego Cesarzkiej Mości! C. k. Sad krajowy dla spraw karnych, orzekł na mocy §§. 489, i 493. sp. k. i § 37. u. pr., że treść artykułu, umieszczonego w nr. 181. czasopiema *Diennik Polski* z dnia 2. lipca 1891 pod napisem „Hurra na Austrię”, zawiera znamiona zbrodni z § 63. u. k., zatem usprawiedliwioną jest zarządza przez ek. prokuratora rządowego konfiskata tego czasopiema.

W skutek tej uchwały wbronione jest dalsze rozpowszechnienie tego artykułu, a zabrane nakład ma być zniszczone.

Powody.

Inkryminowany artykuł, będący rzekomo reprodukcją artykułu, zawartego w rosyjskim dzienniku *Grażdanin*, narusza niewątpliwie winną cześć osobie Najjaśniejszego Pana, a tem samem nieści w sobie znamiona obrzydliwej i § 63. ust. k. Wprawdzie redakcja *Diennika Polskiego* tendencyj tego artykułu nie podziela i umieszcza reprodukcję, celem wykazania przewrotności zapatrywających *Grażdanin*, ta okoliczność ale nie może reprodukcji artykułu karygodnej osnowy od konfiskaty uwolnić.

Lwów, dnia 5. lipca 1891.

Biato-kórski.

Do Pragi. Krajowe Towarzystwo kupców i przemysłowców we Lwowie, urządza wycieczkę na wystawę do Pragi. — Odjazd ze Lwowa 13. sierpnia r. b. — Zarząd główny ogłosi później bliższe szczegóły.

Projektowane stypendjum.

Krakowski komitet towarzyski wycieczki do Pragi, na posiedzeniu z d. 6. b. m. uchwałił, że nadwyżka, jaka się okaże po pokryciu kosztów, będzie obrócona na ufundowanie stypendjum dla uczniów szkół przemysłowych. Pięknej tej myśli niewątpliwie kraj cały przytaknie.

Życzenia jubileuszowe.

Konferencja okręgowa nauczycieli ludowych w Ropczycach, na wniosek Zygmunta Wierzechowskiego, starszego nauczyciela 4-klasowej szkoły, przesłała dnia 6. lipca b. r. telegraficzną drogą życzenia p. Staniławowi Olszewskiemu, krajowemu inspektorowi szkół ludowych, z powodu ukończenia 40 lat służby publicznej.

Kalendarz.

Czwartek (9.): Cyryla B. Wschód słońca o godzinie 4. minut 16, zachód o godzinie 7. minut 53.

Kronika.

Wiad. mości osobiste P. dr. W. Korytowski, rada ministerjalny, przybył do Lwowa. — P. Teodor Paprocki, księgarz warszawski, bawi we Lwowie. — Ks. metropolita Sembratowicz, wyjechał na dłuższy pobyt do Podludzie. Do Lwowa powrócił ks. metropolita dopiero w drugiej połowie sierpnia.

Nekrologia. We Lwowie zmarł Wacław Korona, w 83 r. życia. — Jan Barski, nauczyciel kierujący w Zborowie, zmarł tam w 50 r. życia. — W Rabce zmarł przebywający tam na kuracji wychowaniec warszawskiego uniwersytetu, aptekarz Wincenty Trzciński, inicjator i założyciel jedynej w Królestwie fabryki opatrunków chirurgicznych, oraz współwłaściciel składu materiałów aptecznych, pod firmą „Trzciński, Urbanowicz i Kóżycki w Warszawie.“ Sp. Trzciński pozostał po sobie pamięć człowieka sumiennego i pracowitego. — Dr. Tadeusz Dworski, lekarz miejski, członek Towarzystwa lekarzy galicyjskich, zmarł we Wiedniu d. 4. bm. w 38 r. życia. — Z Meciszewskich Aleksandra Getlichowa, żona dyrektora szkół żeńskich, zmarła w Krakowie d. 6. bm. — B. radny magistratu warszawskiego, a od lat 28 emeryt, Norbert Antoni Jeska, zmarł w Warszawie w 88 r. życia. — Barański Stanisław, student medycyny, zmarł w Paryżu.

artykułu twierdzi p. Rauch, że goście z Galicji najniechlebniejsi są między tutajjszymi gośćmi, bo nie uważają na nic, opluwają pościel, dywany itd. *Eheu, jam satis*, pomyślałem. Skądżeto p. Rauch przyszedł do tej statystyki? Czy podpatrywał te nieprzyzwoite czyny Galicjan, czy opierał się na zeznaniach służby? Czy wie szanowany prelegent, że z Galicji przyjeżdża najdobrowsze towarzystwo, które i w domu u siebie zachowuje takie same porządki, jak Niemcy u siebie? Kto chce w Gleichenbergu posiedzieć cztery tygodnie, ten musi wcale być zamożnym, taka tutaj drożyzna, a trudno przyszczać, by człowiek zamożny, właśnie z Galicji, był takim niechlujem. Widzę w tem tylko złościwość niemiecką, spowodowaną tem, że wszyscy Polacy idą do dra Bulikowskiego i dra Brühla, a nie do p. Raucha, który zamiast napadać Polaków, lepiejby zrobił, gdyby spowodował właścicieli willi, żeby po kloakach wszędzie była woda; by pranie bielizny było staranniejsze, by restauracje były pod nadzorem lekarskim, by desinfekcja była należąca, bo fakt zostanie faktem, że kongres lekarzy w Berlinie orzekł, iż tylko desinfekcja odpowiednia niszczy bakocyli.

artykułu twierdzi p. Rauch, że goście z Galicji najniechlebniejsi są między tutajjszymi gośćmi, bo nie uważają na nic, opluwają pościel, dywany itd. *Eheu, jam satis*, pomyślałem. Skądżeto p. Rauch przyszedł do tej statystyki? Czy podpatrywał te nieprzyzwoite czyny Galicjan, czy opierał się na zeznaniach służby? Czy wie szanowany prelegent, że z Galicji przyjeżdża najdobrowsze towarzystwo, które i w domu u siebie zachowuje takie same porządki, jak Niemcy u siebie? Kto chce w Gleichenbergu posiedzieć cztery tygodnie, ten musi wcale być zamożnym, taka tutaj drożyzna, a trudno przyszczać, by człowiek zamożny, właśnie z Galicji, był takim niechlujem. Widzę w tem tylko złościwość niemiecką, spowodowaną tem, że wszyscy Polacy idą do dra Bulikowskiego i dra Brühla, a nie do p. Raucha, który zamiast napadać Polaków, lepiejby zrobił, gdyby spowodował właścicieli willi, żeby po kloakach wszędzie była woda; by pranie bielizny było staranniejsze, by restauracje były pod nadzorem lekarskim, by desinfekcja była należąca, bo fakt zostanie faktem, że kongres lekarzy w Berlinie orzekł, iż tylko desinfekcja odpowiednia niszczy bakocyli.

Kuracjusz za polscy niechaj pamiętają, by zamiast dać się Niemcom łupić, zamiast dać sobie bez najmniejszego powodu obelgi w twarz rzucać przez p. Raucha, jechali raczej do Zakopanego, Szczywnicy i innych miejsc w kraju, na czem tutaj dobrze wyjdą. *Bleibe daheim und curire dich redlich.* Gleichenberg upada stanowczo i utrzymuje się jeszcze tylko półwiekową tradycją. Mija już pierwszy sezon, a nie masz tu więcej, jak 800 ludzi.

Polaków jest tutaj 6—8%, razem 50—60 osób. Między innymi bawią tutaj: Dr. Kłodzia-

Senat uniwersytetu krakowskiego

— jak donoszą dzienniki warszawskie — na katedrę gospodarstwa praktycznego i kierownika doświadczalnej stacji agronomicznej na wydziale agronomicznym, powołał p. Franciszka Czarnomskiego, właściciela Dubic, z pod Noworodmka. Zaproszony na profesora obywatel dobrze jest znany nie tylko jako doświadczony i wzorowy gospodarz, ale i erudyta w zakresie swej specjalności. Prace jego drukowały pisma rolnicze. — Pan F. Cz. w tych dniach propozycję tę przyjął.

Z uniwersytetu Jagiellońskiego.

Stopień doktora praw otrzymał onegdaj na krak. uniwersytecie p. Julian Walter, rodem z Obrażewia w Królestwie.

Wystawa obrazów czeskich w Krakowie.

W jesieni br. otwartą będzie tam wystawa obrazów malarzy czeskich. Na tegorocznej wystawie w Pradze znajduje się pawilon sztuk pięknych, który mieści około 2000 płócien, wyłącznie czeskich artystów. Owoż z tej liczby będą wybrane najlepsze, w pierwszym rzędzie nagrodzone medalem, lub odznaczone pochwalną wzmianką. Prawdopodobnie tych obrazów zbierze się około 400 i będą one obwieszane po różnych miastach słowiańskich, a pierwszymi etapami będą Kraków i Lwów.

Wycieczki na Czarnohór.

Oddział czarnohorski towarzystwa tatrzańkiego w Kołomyi wzywa wszystkich miłośników gór do zwizdania naszej pięknej Czarnohory, dominującej we wschodnich Karpatach Galicji i nie mającej potężnej rywalki, aż do samego lodowatego morza, ponad Europą i Azją. Punktem środkowym wszystkich wycieczek w tej okolicy jest wieś Żabie (największa co do obszaru wieś w państwie autryackim). Z Kołomyi i gdzie się najwygodniej fikarem lub poezta wybrynym gościem do Kossowa; (4 mile) z Kossowa zaś (5 mil) do Żabiego wózkami, wynajętym w zajeżdżnym domu, gdzie jest kasyno miejskie, albo także wozem niemieckim wprost z Kołomyi do Żabiego. Nocleg wygodny w Żabiu można mieć w „Gospodzie Czarnohorskiej“, która urządził Oddział towarzystwa tatrzańkiego w Kołomyi w wynajętym w tym celu Baranowskich domu, zaraz na wstępie do Żabiego, gdzie u gospodarzy tego domu dostanie dobry wikt i i pościel za bardzo umiarkowaną cenę według cenika przez towarzystwo tatrzańskie zatwierdzonego. Za nocleg zaś płaci się towarzystwu od doby i od osoby, będącej członkiem towarzystwa tatrzańkiego po 25 ct.; od osób zaś nie będących członkami towarzystwa tatrzańkiego po 50 ct. W tejże gospodzie znajdują się 3 pokoje o 10 łóżkach. Na miejscu, lub też za pośrednictwem rządy doń p. L. Czernińskiego, można od bur-łow wynająć konie pod wierzch lub wózek do Burkutu (zakład zdrowotny 4 mile od gospody oddalony, z wybiorą silną, żelazisto-siarkową szczywą, nie ustępującą wcale styryjskiej Sauerbrunn) tudzież przewodników, którym się od 1 zł. do 1 zł. 50 ct. wraz z koniem płaci, bez konia zaś od 50 ct. do 1 zł. Wszelkich wyjaśnień udzieli chętnie zarząd Oddziału czarnohorskiego w Kołomyi, tudzież przyjmując zamówienia na konie pod wierzch, wózki i t. d., skoro się tylko zadatek odpowiedzi przysła.

Po pod samą Czarnohorą są wystawione dwa „schroniska“, jedno stanisławowskiego Oddziału pod Horulą na Zarosłaku, drugie kołomyjskiego oddziału na Grople pod Pop-Iwanem, gdzie jednak żywności żadnej nie dostanie.

Po pod samą Czarnohorą są wystawione dwa „schroniska“, jedno stanisławowskiego Oddziału pod Horulą na Zarosłaku, drugie kołomyjskiego oddziału na Grople pod Pop-Iwanem, gdzie jednak żywności żadnej nie dostanie.

„Kurjerowi Porannemu“ w Warszawie odejto, jak wiadomo, prawo pomieszczenia inseratów przez przeciąg trzech miesięcy. Dowiadujemy się, że rozporządzenie to wywołane zostało w skutek umieszczenia przez wspomniany dziennik ogłoszenia o papierosach, noszących nazwę „Kalina“, w którym przytoczony był w formie reklamy ustęp z poematu Lenartowicza pod tym samym tytułem, wcale zresztą niezakazanego przez cenzurę.

Zakłady dobroczynne w Warszawie.

Rząd rosyjski nakazał, aby wszelkie korespondencje w warszawskim towarzystwie dobroczynności prowadzone były w języku rosyjskim. Obecnie donosi *Dziennik Warszawski*, że na miejsce naczelnika zakładów dobroczynnych miasta Warszawy, pana Paohalskiego, ma być zamianowany Rosjanin, p. Waroksin. Dotychczas jest on w rządzie gubernialnym warszawskim referentem do spraw właścicielskich. Nawet więc do towarzystwa dobroczynnych, utrzymywanych wyłącznie przez Polaków, wiska rząd rosyjski swych działacza, Dziwnie umie przesładować i dokuczać ten rząd ojcowski!

Plebiscyt.

Zarząd poczt szwajcarskich pragnie zapewnić i listonosz m. odpozynek niedzielny; aby zaś w tym względzie poznać potrzeby i opinie szerzej publiczności, urządził oryginalny plebiscyt przy pomocy marek pocztowych. W tym celu wypuszczone będą marki tak zwane „niedzielne“. Listy, w te marki zaopatrzone, wysłane będą dopiero w poniedziałek, wszystkie zaś inne w niedzielę. W ten sposób przewaga marek niedzielnych nad zwykłymi da administracji poczt możność przekonania się, o ile publiczność sympatyzuje z pomysłem świątecznej niedzieli przez pocztę.

Zabójca Selwerstowa.

Policja w Arlon uwięziła zbiega wojskowego z Belgii, Dabergsa, który w Hiszpanji przedstawiał się za Padlewskiego, zabójcę generała Selwerstowa.

Trojaki.

W Kursku zdarzył się niezwykły fakt narodzin trojga dzieci i to nie jednocześnie. Pewna wieśniaczka słabej kompleksji, lat około 30 licząca, powiła syna, a na trzeci dzień wstała zdrowa i krzątała się około przygotowań do chrzcina, lecz właśnie podczas obchodzenia chrzcina poczuła się słabą i oświadczyła, że jest jeszcze w błogosławionym stanie. Jako też w dwa dni potem wydała na świat dwie dziewczynki, lecz daleko silniejsze od syna. Matka i trojczaki cieszą się dobrem zdrowiem.

Prezj przywoływaniem!

Hr. de Hochberg, intendant generalny teatrów królewskich w Berlinie, wydał rozporządzenie, iż artystom, tak lirycznym, jak dramatycznym, nie wolno nadal wychodzić, gdy im dają brawo. Zakaz wydany jest w tonie bardzo stanowczym, co zaś dziwniejsza, ogłoszony miał być na żądanie samych artystów.

Gregory d'Arbella.

Obecny konsul holenderski w Jeruzolimie, d'Arbella, jest lekarzem z zawodu. Prawdziwie nazwisko brzmi: Antyzislawski; urodził się w rodzicach Izraelitów w Poznańskiem. Za młodu służył u golarza małopolskiego. Licząc lat 18, wywdrował z Niemiec do Francji, skąd do stał się do Egiptu. Tam wstąpił do służby jako cyrulik lekarza, Włocha d'Arbella. Po śmierci pana ożenił się z jego wdową, przybrał jego nazwisko i rozpoczął w Kairze praktykę lekarską. Traf szczęśliwy zrzucił, iż wyleczył szryfa z Mekki, który zrobił go swym lekarzem nadobnym. Potem przeszedł do służby sułtana Zanzibaru, aż wreszcie za jego poleceniem rząd holenderski mianował go konsulem w Jeruzolimie.

Książka w 300 językach

W Londynie wyszła z druku książka, w której modlitwa „Ojciec nasz“ pomieszczone została w 300 językach. Uważana jest ona za fenomen typograficzny i przewyższa o wiele podobną książkę, wydaną przed 50 laty we Wiedniu, w której ta sama modlitwa wydrukowana została tylko w 200 językach.

Z życia towarzyskiego.

W sobotę d. 11. bm. o godz. 8. wieczór odbędzie się w kościele OO. Bernardynów ślub p. Michała Teopfera, konsysty kraj. dyrekcji skarbu, syna star. inżyniera amunicjonierstwa we Lwowie, z panną Kazimierą Marią z. m. Karasińską, córką Marcina i Tekli z Ochoczkich Karasińskich, właśc. realności we Lwowie.

Ucieczka.

Utrzymujący w Krakowie kantor wymienny pieniędzy i przyjmujący zlecenia na giełdę wiecheńską, p. Samuel Goldfinger, uciekł z Krakowa, pozostawiając znaczne zobowiązania, dochodzące wielką potęgę wiarogodnych do 70.000 zł. Ucieczka Goldfingera nastąpiła tymi dniami; poszkodowane zostały tak osoby prywatne, jakoteż niektóre instytucje finansowe w Krakowie. Jak się dowiadujemy, zbiegły Goldfinger eskontował fałszywe weksle, zaopatrując je w fałszywe podpisy, znakomicie naśladowane. To było powodem, że mógł wyzyskać tak znaczną kwotę. Kwota ta wszakże, o ile się zdaje, utonęła przeważnie w grze giełdowej, którą Goldfinger namiętnie uprawiał; Goldfinger umknął podobno do Ameryki. Kantor S. Goldfinger znajdował się przy placu W.W. Świętych w domu narożnym, tuż naprzeciw głównego wejścia do magistratu.

Nieszczęśliwy wypadek.

Z Wybranówki donoszą, iż dnia 3. bm. utopił się tam Wasyl Korol, mający gospodarz z Chlebowic wielkich w pow. bobreckim. Przejeżdżając przez Wybranówkę, chciał Korol wykapać w rzecze swe konie, które były z powodu upału bardzo zmęczone i spoczone. Wjechał przeto z nimi do małego potoku, który płynie pod Wybranówką. Nieszczęściem jednak napotkał w rzecze na jakąś przejaśnię, w której konie i on utopili się. Niezły konie wyciągnięto wkrótce, zwłoki Korola zaś znalezione dopiero na drugi dzień. Korol był jeszcze młodym człowiekiem, miał lat 31 i był żonatym i ojcem kilkorga dzieci.

Udział w wysięgach krakowskich

był nadspodziewanie liczny; w pierwszym dniu zebrano za wstępu 8 300 zł., w drugim dniu przeszło 5.000 zł., obroty w kajal w drugim dniu na totalizatorze były przeciwnie większy, wynosił bowiem 32.000 zł., gdy w pierwszym tylko 20.000 zł. Prawie wszystkie konie wysięgowe opuściły już Kraków, oprócz „Aspiranta“ i „Wariora“, które, według rozporządzenia właściciela hr. Mikolaja Esterhazy'ego, w wysięgach wrocławskich mają brać udział.

Wykolejenie pociągu.

Pociąg spacerowy, idący dnia 4. b. m. z Berlina do Monachium, wykoleił się na terytorjum bawarskim. Dwie osoby poniosły śmierć. Dwadzieścia osób odniosło ciężkie, a dwadzieście lekkie rany.

Korespondencja redakcyjna.

Pan W. W. w Bóbrce. Artykuł w tym tonie napisany, mógłby tylko zaszkodzić tyle szlusznej sprawie. Zamieścić chętnie, lecz należy przysłać nam rzecz, napisaną ze spokojem i powagą.

Z kolei Karola Ludwika.

Z dniem 20. bm. otwiera się na stacji w Trzcianiu, położonej między Reszowem a Sędziszowem, ekspedycja towarowa dla ładunków całowozowych. Można więc będzie w Trzcianiu, jakoteż i do Trzciany ładować wszelkie towary w ładunkach całowozowych z tem jedynie ograniczeniem, że tylko takie towary przyjmowane będą, które

chorych dostali wybuchu krwi, a jeden z tych chorych dzwonił kilka godzin na służącemu bezskutecznie. Dopiero pewna Polka ze Lwowa — sama ciężko choroba — zwlokła się z łożka i odegrała rolę samarytanki przez kilka godzin, co jednak sama choroba przypłaciła. Wedle mego zdania, w miejscu, jak Gleichenberg, nie powinno być festynów, ani renowacji i tutaj dr. Rauch, zamiast rzucać się na Polaków, miałby wdzierać pole do pracy. Niechby walczył przeciw zabawom — niechby służbę zorganizował do sumiennego pełnienia obowiązków — a statystyka jego byłaby wiarygodniejsza.

Chatałowców galicyjskich tu nie ma; miejsce to za drogą dla nich. Natomiast żydów węgierskich najmniej 35%. Słychać ich na każdym kroku mowiących po węgiersku i gdyby nie małe nosy i wargi i krzykliwość semicka, zdałoby się, że to najoryginalniejsi synowie Arpada z Kecksemeckiej pustyni... Lajosze, Szandory, Tamaszé — wszystko to najp. radniejsi semicy z Transilwanji.

A my kiedy pochrzczymy naszych Icków, Herszków, jak Węgrzy? Zdaje się jeszcze nie tak prędko... chybabyśmy doszli do tej siły, co Węgrzy, a do tego czasu pono dużo jeszcze wody Wisła upłynie...

Chatałowców galicyjskich tu nie ma; miejsce to za drogą dla nich. Natomiast żydów węgierskich najmniej 35%. Słychać ich na każdym kroku mowiących po węgiersku i gdyby nie małe nosy i wargi i krzykliwość semicka, zdałoby się, że to najoryginalniejsi synowie Arpada z Kecksemeckiej pustyni... Lajosze, Szandory, Tamaszé — wszystko to najp. radniejsi semicy z Transilwanji.

A my kiedy pochrzczymy naszych Icków, Herszków, jak Węgrzy? Zdaje się jeszcze nie tak prędko... chybabyśmy doszli do tej siły, co Węgrzy, a do tego czasu pono dużo jeszcze wody Wisła upłynie...

Chatałowców galicyjskich tu nie ma; miejsce to za drogą dla nich. Natomiast żydów węgierskich najmniej 35%. Słychać ich na każdym kroku mowiących po węgiersku i gdyby nie małe nosy i wargi i krzykliwość semicka, zdałoby się, że to najoryginalniejsi synowie Arpada z Kecksemeckiej pustyni... Lajosze, Szandory, Tamaszé — wszystko to najp. radniejsi semicy z Transilwanji.

A my kiedy pochrzczymy naszych Icków, Herszków, jak Węgrzy? Zdaje się jeszcze nie tak prędko... chybabyśmy doszli do tej siły, co Węgrzy, a do tego czasu pono dużo jeszcze wody Wisła upłynie...

Chatałowców galicyjskich tu nie ma; miejsce to za drogą dla nich. Natomiast żydów węgierskich najmniej 35%. Słychać ich na każdym kroku mowiących po węgiersku i gdyby nie małe nosy i wargi i krzykliwość semicka, zdałoby się, że to najoryginalniejsi synowie Arpada z Kecksemeckiej pustyni... Lajosze, Szandory, Tamaszé — wszystko to najp. radniejsi semicy z Transilwanji.

A my kiedy pochrzczymy naszych Icków, Herszków, jak Węgrzy? Zdaje się jeszcze nie tak prędko... chybabyśmy doszli do tej siły, co Węgrzy, a do tego czasu pono dużo jeszcze wody Wisła upłynie...

Chatałowców galicyjskich tu nie ma; miejsce to za drogą dla nich. Natomiast żydów węgierskich najmniej 35%. Słychać ich na każdym kroku mowiących po węgiersku i gdyby nie małe nosy i wargi i krzykliwość semicka, zdałoby się, że to najoryginalniejsi synowie Arpada z Kecksemeckiej pustyni... Lajosze, Szandory, Tamaszé — wszystko to najp. radniejsi semicy z Transilwanji.

A my kiedy pochrzczymy naszych Icków, Herszków, jak Węgrzy? Zdaje się jeszcze nie tak prędko... chybabyśmy doszli do tej siły, co Węgrzy, a do tego czasu pono dużo jeszcze wody Wisła upłynie...

Chatałowców galicyjskich tu nie ma; miejsce to za drogą dla nich. Natomiast żydów węgierskich najmniej 35%. Słychać ich na każdym kroku mowiących po węgiersku i gdyby nie małe nosy i wargi i krzykliwość semicka, zdałoby się, że to najoryginalniejsi synowie Arpada z Kecksemeckiej pustyni... Lajosze, Szandory, Tamaszé — wszystko to najp. radniejsi semicy z Transilwanji.

A my kiedy pochrzczymy naszych Icków, Herszków, jak Węgrzy? Zdaje się jeszcze nie tak prędko... chybabyśmy doszli do tej siły, co Węgrzy, a do tego czasu pono dużo jeszcze wody Wisła upłynie...

Chatałowców galicyjskich tu nie ma; miejsce to za drogą dla nich. Natomiast żydów węgierskich najmniej 35%. Słychać ich na każdym kroku mowiących po węgiersku i gdyby nie małe nosy i wargi i krzykliwość semicka, zdałoby się, że to najoryginalniejsi synowie Arpada z Kecksemeckiej pustyni... Lajosze, Szandory, Tamaszé — wszystko to najp. radniejsi semicy z Transilwanji.

A my kiedy pochrzczymy naszych Icków, Herszków, jak Węgrzy? Zdaje się jeszcze nie tak prędko... chybabyśmy doszli do tej siły, co Węgrzy, a do tego czasu pono dużo jeszcze wody Wisła upłynie...

Góral.

żona żądawa z furmanki wprost do wagonów bez...

Wystawa robót w szkole żeńskiej im. Konarskiego...

Składki. Do administracji pisma naszego nadesłał...

Dla krawca, 69 letniego starca, Józefa Widowskiego...

Wydziałowa pomoc bratniej pomocy studentów...

Również uprasza Wp. naczelnik biur, adwokatów...

Zgłoszenia listowne raczy Szanowna publiczność...

Zgłoszenia ustne przyjmują kolega W. Ferencz...

Wiadomości literackie i artystyczne. Wiadomości...

Repertuar teatralny. Dziś we czwartek w Teatrze...

Doroczne egzamina i popisy pierwszej kones. szkoły...

W tym roku stanęło do popisu przeszło 80 uczennic...

Teatr letni. Onegdajszego trzeciego przedstawienie „Wielkiego...

Każdy niemal numer był silnie przez publiczność...

Pani Skalska odpięwała z wdziękiem i uczuciem...

Pan Skalski grał onegdaj z nieporównaną wprawą...

P. Myszkowski w roli sztywnego Anglika stworzył...

Przebieg polityczny. Z Poznania donoszą, że w tych dniach...

Anti-pannellowska National Press ogłasza deklarację...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

Wiedeń, 8 lipca. Tutejsze dzienniki notują pogłoskę...

W razie zaś, gdyby opozycja chciała wywołać...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

wezwąć wyznawców rzymsko-katolickiej wiary...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Wiedeń 8 lipca. Jenerałny intendent, hr. Bezeny...

Telegramy „Dziennika Polskiego.“ Wiedeń 8 lipca...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Nowopol 8 lipca. Strumień lawy z Wezwusza...

Nowy Jork 8 lipca. W zakładzie karnym Sing-Sing...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Wiedeń 8 lipca. Cesarz przedłużył pobyt swój...

Lwów, z Izby handlowej dnia 8. Lipca 1891 r.

Table with columns: Akcje na sztukę, Płaca, Zyski. Lists various stocks and their prices.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with columns: Wiedeń, dnia 8 Lip 1891 r., dzisiejsze, z dnia poprzedz.

RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Do Lwowa odchodzą. Lists train arrivals and departures.

CENY ZBOŻA

Table with columns: Lwów, Tarnopol, Łódź, Jarosław. Lists grain prices.

Zmiana pomieszkania.

Ignacy Weiss, dentysta, mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 3...

W Łazienkach „Diany“ przy ulicy Słowackiego 1. 8 istnieją wszelkie możliwe...

